

dylik, numera åtminstone högst sällan utöfvad rättighet, af jordens egare betinga sig eller utfordra en alltid, men för det allmänna i synnerhet, ringa penning, får jag vördsamligen föreslå,

att egare af kronoskatte hemman och lägenheter, berustade säterier och stadsjord af kronoskattenatur må förklaras berättigade att, utan erläggande af särskild lösen, för framtiden, fritt disponera öfver den å deras jord växande ekskog af hvad beskaffenhet som helst, äfvensom öfver maste- och storverksträd.

C. J. Thyselius.

N:o 5.

Af Herr **Nordenfält, L. M.**: *Angående bergverkstiondens afskaffande.*

Jag föreslår vördsamt:

att den skatt, som kallas bergsverkstionde, måtte aldeles upphävas, på sätt Kongl. Maj:ts proposition till 1872 års Riksdag innehåller, eller att åtminstone de bergverk, hvilka icke åtnjutit eller äro i besittning af något understöd från statsverket, måtte befrias från denna afgift.

Denna skatt synes mig i hög grad orättvis och betungande samt hinderlig för de ädlare bergverkens tillväxt, hvarjemte den torde vara af föga vigt för statsverket.

De skattdragande skola, som bekant är, förutom inkomstbevillning aflemna en tretiondedel af sin tillverkade vara, antingen tillverkningen gått med vinst eller förlust, hvilket senare ofta nog inträffar med dessa bergverk, till följd af malmernas omvexlande beskaffenhet och sparsamma förekommande.

Med egna tillgångar skola dessa skattdragande bryta grufvorna, köpa och transporterera cokes, som numera nästan uteslutande användes för smält-

ningarne, smälta oftast fattiga malmer, och när produkten väl är färdig, kommer uppbördsmannen och tager en trettiondedel af den tillverkade varan för statsverkets räkning, utan att i de flesta fall detta lemnat något bidrag för tillverkningen.

Stockholm den 19 Januari 1874.

L. Nordenfelt.

N:o 6.

Af Herr **Nordenfelt, L. M.:** *Angående förändring af vissa delar utaf Giftermålsbalken.*

Lilligt öfvertygad om rättvisan deraf, att den gifta qvinnan skall erhålla mera utsträckt rätt än hittills, att besitta och disponera särskild egendom, tror jag, att så skall kunna ske, utan störande inverkan på äktenskapet eller på tredje mans rätt, genom införande af obligatoriska äktenskapskontrakt, hvaremot lagens nuvarande stadgande om morgongåfva och förord torde kunna upphävas.

Jag tilltror mig visserligen icke att på tillfredsställande sätt kunna formulera lämpliga ändringar i Giftermålsbalken, men jag antager, att man noggrannare genom direkt förslag till lagförändring kan visa hvad man begär, än genom allmänna uttryck, och öfverlemnar åt Lag-Utskottets högre vishet att, om förslaget annars finnes antagligt, bättre än jag kunnat göra det, aflatta ordalagen. Jag föreslår alltså vördsamt,

att Riksdagen ville för sin del besluta sådana förändringar i Giftermålsbalken, hvarigenom gift qvinna kunde erhålla mera utsträckt rätt än hittills, att besitta och disponera särskild egendom;

och framställer följande förslag till lagförändring: